
REPUBLIKA E KOSOVIIS/REPUBLIKA KOSOVA

C.nr.2884/18

GJYKATA THEMELORE Nii PRISHTINE - D"pu.tamenti i pErgiithsh€m, me gjyqtarin
Adnan Konushevci, n0 g6shtjen juridike kontestuese tE paditiisit - propozuesit p6r mas6 t€
siguris0 Mejdi Bektashi nga Prishtina, Rruga "Anton Qeta",Nr. 14, tC cilin sipas autorizimeve e
pdrfaq€sojn€ Fatlum Podvorica, Harndi Podvorica dhe Arsim Billalli, qe te gjithe avokat nga
Prishtina, kund6r t0 paditur€s - kund€rshtares sE sigurimit OJQ "ADMOVERE" me seli nd
Prishtin0, Lagja Ulpiana, Cl5, Hyrja 10, Nr. 6, me themelues Shk€lzen Gashi nga Prishtina,td
cil€n e p0rfaq€son sipas autorizimit Rina Kika, avokate nga Prishtina, Rruga "Miss Edith
Durham", 81, Hyrja 1, Nr.11, me objekt kontesti, shpifie dhe fyerje, duke vendosur por
propozimin pdr caktimin e mases sd sigurimit, n0 seanc€n e mbajtur me datd 24.04.2019, nd
prani tE ndErgiyqtisve dhe p0rfaq6suesve td tyre, dhe duke vepruar kjo gjykate sipas aktvendimit
4c.nr.5022l18 i dat6s 28.02.2019, t0 Gjykat€s sE Apelit, me dat6 03.05.2019, mori ket6:

AKTYENDIM

REFUZOHET si i pabazuar, propo2imi i padit€sit - propozuesit te sigurimit Mejdi Bektashi nga
Prishtina, p6r caktimin e masOs s0 siguris€, me t0 cil€n ka k6rkuar qe te caktohet masa e sigurimit
dhe t'i ndalohet tE paditur6s - kund6rshtares t€ sigurimit OJQ "ADMOVERE" me seli n0
Prishtin€, me themelues ShkElzen Gashi nga Prishtina, qarkullimi i mtitejme, i studimit me
emErtim "Stafi akademik i UP-sE, studimet, angazhimet tjera, plagtriaturat, vler€simet dhe
p€rpjesa staf-student", te njejtin ta t6rheqE nga publikimi nE mediat e shkruar, elektronike, web-
faqe t€ internetit, n0 rrejte sociale, dhe t'i ndalohet kund€rshtares sE sigurimit pers€rida e
veprimeve te tilla n0 tE ardhmen, n0 raport me personalitetin e propozuesit t€ sigurimit, deri n6
p6rfundimin e k€tij kontesti me vendim t€ formOs s€ prer6, n6n k6rcenim tE pasojave ligjore.

Arsyetim

Paditesi - propozuesi i sigurimit, nEpErmes p€rfaq€suesve t0 tij, ne kete gjykate ka ushtruar padi
me dat6 01.10.2018, se bashku me propozim p€r caktimin e mas6s sd sigurise, me t0 cildn ka
k6rkuar qE t€ caktohet masa e sigurimit dhe t'i ndalohet t0 paditur€s - kundershtares tE sigurimit,
qarkullimi i m0tejm0, i studimit me emErtim "Stafi akademik i UP-s6, studimet, angrzhimet

dera, plagjiaturat, vler€simet dhe ptlrpjesa staf - student", tii njejtin ta terheqe nga publikimi nd
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mediat e shkruar, elektronike, web-faqe t0 internetit, ne rrejte sociale, dhe t'i ndalohet
kundErshtares se sigurimit p€rs€ritja e veprimeve te tilla nd t€ ardhmen, nE raport me
personalitetin e propozuesit tE sigurimit, deri nE p6rfundimin e ketij kontesti me vendim t€
form0s sE prer€, n6n kercenim td pasojave ligjore. Propozuesi i sigurimit shton se pa caktimin e

kEsaj mase tE siguris€ propozuesit do ti shkaktohet edhe metej d€m i pa riparueshem sepse

pretendimet e kund€rshtares sE sigurimit se pjes6n e raportit t0 studimit lEndor e ka err€suar apo

e ka ber€ "tebdil", jan€ te pabazuara ngase ajo pjesti e raportit vetdm eshte mbuluar me nj€ let€r
tE zezd mbi pjesen e shkrimit ku b6het fial€ pdr propozuesin dhe e nj€jta sipas propozuesit mund
te hiqet lehtE dhe kjo menyr6 e err€simit te raportit €sht6 bEr€ vetEm ne kopjet e raportit q€ u jan6

dordzuar gjykatds, por jo edhe ekzemplar€t e d0rguar n0p€r biblioteka dhe ndper institucione
shtet€rore qe i kan0 nE pron€si lexuesit. Me propozim p0r gjykat6n qd t€ aprovohet n0 teresi
propozimi pEr caktimin e mases s0 sigurimit.

K.undershtarja e sigurimit si ne pergjigje nd mas6 t€ sigurimit, ne seancdn e mbajtur dhe ne fialen
p€rfundimtare n€pdrmes perfaqdsueses tE saj, ka theksuar se raporti i publikuar me emErtim
"Stafi akademik i UP-se, studimet, angazhimet tjera, plagjiaturat, vler€simet dhe p€rpjesa staf-
student", nuk ka pas p€r qilllim ta demtoi ask6nd por q€llimi i ketij studimi ka qend radhitja e tE

gjitha rasteve te plagjiatur€s t€ pjes0tar6ve t€ stafit akademik tE UP-sE, per t€ cilet eshte raportuar
n€ media p6r gjat0 viteve, duke filluar nga viti 1985, e deri nE rastin e fundit te publikuar nd

media i vitit 2016. Kund€rshtarja e sigurimit, e njofton gjykatiin ne kete procedur€ t€ rigjykimit
pavar6sisht qe nuk kanE qene te pajtimit me aktvendimin e kilsaj gjykate C.nr.2884/18 i datds
08.11.2018, megjithat6 i kan€ nd6rmarr masat dhe e kan6 larguar nga publikimi studimin Iendor
nE pjesen q€ ka tE bEj€ me propozuesin, duke e ber6 tebdil faqen me nr.43 te raportit dhe duke ju
d6rguar email te giitha mediave me p€rmbajte qE ta largojnd nga publikimi pjes€n e raportit qE ka
te beje me propozuesin. Me propozim p€r gjykattin qE propozimi per caktimin e mas€s se

sigurise t€ refuzohet si i pabazuar.

Gjykata, ne kete procedur6 te rigiykimit sipas udh€zimeve qd kan€ rezultuar nga aktvendimi
4c.nr5022l18 i dat6s 28.02.2019, i Gjykat€s se Apelit, bEri shikimin, vlerdsimin e shkresave td
l€nd€s, degjimin e nd6rgjyqdsve n€ cilesin€ e pal€ve n0 procedur€, dhe ka ardh nE pdrfundim se

propozimi i propozuesit pEr caktimin e mas€s sd siguris€, nE k6t€ rast dsht€ i pabazuar pdr kdto
arsye:

Gjykata p6r te vendosur lidhur me propozimin e caktimit tE masEs siguruese ju referua Nenit 297
tE LPK-s€, i cili p6rcakton se masa e sigurimit mund te caktohet: a) "Nd qoft€ se propozuesi i
sigurimit e bene ft besueshme ekzistimin e kirkesds apo td s€ drejt€s subjektive tii tij" dheb) "nii
qoftd se ekziston rreziku se pa caktimin e masds se kbfilld pala kunddrshtare do tii mund ta
pamundesonte apo vdshtirtisonte dukshdm realizimin e kiirkesds, sidomos me tjetdrsimin e

pasurisd sd vet, mefshehjen e saj, me ngarkimin opo me ndonjd mdnyrd tjetdr, me tii cildn do ta
ndryshonte giendjen ekzistuese td gjiirave, ose nd ndonjd mdnyre tjetdr do td ndikonte negativisht
nd td drejtat e propozuesit td sigurimit".
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Gjykata pas analizimit dhe vleresimit te provave qe gienden ne shkresat e lEnd6s, konstatoi se

propozimi i propozuesit per caktimin e masEs sE siguris0 eshte i pabazuar, kjo pdr arsye se

kundershtarja e sigurimit me rastin e marujes sE aktvendimit nga kjo giykate C.nr1288412018 i

dat€s 08.11.2018, ka nd6rmarr veprime konform aktvendimit te lartcekur, duke e errEsuar

respektivisht duke bere te palexueshem pjesdn e studimit qti ndtirlidhet me propozuesin e
sigurimit. Kundershtarja e sigurimit n€p6rmes post6s elektronike tE datOs 11.11.2018, edhe

perkunder asaj qE nuk kan€ qene te pajtimit me aktvendimin e ktlsaj gjykate C.nrl2884l20l8 i
datEs 08.11.2018, i'ka njoftuar mediat se do ta zbatojn€ aktvendimin e gjykat6s dhe ju ka k6rkuar
te gjitha mediave qE e kan€ publikuar kete studim ta t€rheqin n€ pjesEn qd ka tE bdj6 me

propozuesin e sigurimit, poashtu kund6rshtarja e sigurimit ju ka bdrii thirrje tii gjitha paleve qe e
posedojne kopjen e k€tij raporti ta t€rheqin nga qarkullimi pjesEn q€ ndErlidhet me propozuesin e
sigurimit deri ne nje vendim pErfundimtar tE gjykatEs. Keto veprime te nd6rmarra nga
kund0rshtarja sigurimit pas marrjes se aktvendimit t€ k€saj gjykate C.nrl2884l20l8 i dates

08.1 1.2018, kan6 ndikuar qii gjykata nE procedurtin e rigjykimit te vendos si nd dispozitiv te ketij
aktvendimi.

Pretendimet e propozuesit t€ sigurimit se eksiton rreziku q€ kundErshtarja e sigurimit mund ti
pErsEris6 veprimet e kdsaj natyre duke e d€mtuar ne m€nyr€ tE pa riparsh€me propozuesin, jane

vler6suar nga gjykata si t€ paq6ndrueshme dhe nuk kane ndikuar ne marrjen e ketij vendimi
sepse pdrveg anes deklarative, propezuesi i sigurimit nuk e ka argumentuar me ndonjd prove

shkresore qE ekziston rreziku se kundErshtarja e sigurimit do ti pers€risd n€ td ardhmen veprimet
pdr te cilat pretendon propozuesi.

Bazuar nd arsyet lartcekurat, gjykata e refuzoi propozimin e propozuesit per caktimin e masEs sE

sigurimit pasi vler€soi se nd k6t0 fazd td procedur€s nuk jane plotesuar kushtet ligjore nga neni

297 par.l, pikat a) dhe b) te LPK-se, pEr tu caktuar nj6 mas6 e tilli! ngase gjykata nuk ka gjet

arsye se propozuesit mund t'i rrezikohen realizimi i te drejtave subjektive te tij ose nE ndonjE

mOnyrd tjetdr do tE ndikonte negativisht ne tE drejtat e propozuesit t€ sigurimit.

Nga se u tha mE lart e konfrom dispozitave ligjore te parapara n€ nenin 387, lidhur me nenin 142

par. 5 t€ LPK-se, gjykata vendosi si nd dispozitiv t0 kdtil aktvendimi.

GJYKATA THEMELORE NE PRISIITINE
C.nr.2884 I 18 dat6 03.05.20 1 9

K€shill6 Juridike: Kundiir kdtij aknendimi
kunddr propozuesi i masds sd sigurimit, ka td

drejtdn e ankeses nd afat prej 7 ditdsh, nga

dita e morujes sd kitij Aktvendimi, pdrmes

kesoj gjykate pdr Gjykaftn e Apelit.
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